
Determinazione Dirigenziale

N. 534 del 04/04/2018

Classifica: 003.06 Anno  2018 (6869025)

Oggetto MERCATO LAVORO: PERSONALE DI RUOLO COMANDATAO 
PRESSO LA REGIONE TOSCANA - DIREZIONE LAVORO: 
ACCERTAMENTO ENTRATA TRIMESTRE GENNAIO-MARZO 2018

Ufficio Redattore P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, PREVIDENZIALE 
ASSICURATIVO E FISCALE DEL PERSONALE DIPENDENTE - 
AMBITO STIPENDI E PRESENZE

Riferimento PEG 32
Centro di Costo
Resp. del Proc. LUCIA GAJO
Dirigente/Titolare P.O. GAJO LUCIA - P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, 

PREVIDENZIALE ASSICURATIVO E FISCALE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE

DELLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO
386 2018 0 608 2 €  5.938,47
385 2018 0 608 2 €  7.892,91
384 2018 0 608 2 €  7.369,87
383 2018 0 608 2 €  8.925,33
382 2018 0 608 2 €  7.095,41
381 2018 0 608 2 €  6.344,95

1213/17 2018 0 608 2 €  1.788,44
1207/17 2018 0 608 2 €  1.730,96

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che:

-l’Accordo Quadro tra Governo, Regioni e Province autonome di Trento e di Bolzano in materia di 
politiche attive per il lavoro del 30 luglio 2015, stabiliva che “Governo e Regioni si impegnano a 
reperire le risorse per i  costi  del personale a tempo indeterminato,  nella proporzione di 2/3 a  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 534 del 04/04/2018

      1 / 3



carico del  Governo e di  1/3  a carico delle  Regioni”  e  che la  durata  dell’accordo “vale  per  le 
annualità 2015 e 2016”;

-  il  D.Lgs.  150/2015 ha dato avvio al  processo di trasferimento alle  Regioni  delle  funzioni  in 
materia di mercato del lavoro, definendo agli articoli 11 e 18 le funzioni e i compiti di competenza 
delle stesse e prevedendo all’articolo 11 che tra il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e 
ogni  Regione  venga  sottoscritta  una  convenzione  finalizzata  a  regolare  i  rispettivi  rapporti  e 
obblighi in relazione alla gestione dei servizi per il lavoro e delle politiche attive e che le regioni 
garantiscano la funzionalità dei centri per l'impiego;

- la Regione Toscana e il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali hanno stipulato tale accordo 
in data 5 novembre 2015;

- la Regione Toscana, con L.R. 2871272015, 82  ha adottato disposizioni di prima attuazione del 
D.Lgs.  14/9/2015,  n.  150  prevedendo  l’utilizzo  degli  uffici  delle  Province  e  della  Città 
Metropolitana;

Richiamata  la  DGR n. 1288 del  29/12/2015 con la quale la  Regione Toscana ha approvato lo 
schema di convenzione “per l’utilizzo degli uffici della Città Metropolitana di Firenze da parte della 
Regione Toscana per la gestione operativa dei servizi per l’impiego e delle politiche del lavoro”.

Rilevato che la durata della convenzione decorre dal 1 Gennaio 2016 ed ha validità per l’anno 2016 
nonché per gli anni 2017 e 2018 qualora per tali annualità sussistano le condizioni previste dall'art.  
31 della L.R. 28 dicembre 2015 n. 82;

Richiamato  l’ASM  nr  89  del  30/12/2015  con  il  quale  è  stato  approvato  lo  schema  della 
“Convenzione tra Regione Toscana e Città Metropolitana di Firenze per la gestione operativa dei 
servizi per l’impiego e delle politiche attive del lavoro”

Ricordato che  nella  Convenzione  sopra richiamata,  all'art.  6  (Oneri)  è  previsto,  quanto  segue:
1.  Ai  sensi  dell'art.  31  della  L.R.  28  dicembre  2015  n.  82  gli  oneri  derivanti  dalla  presente 
convenzione e dallo svolgimento delle attività in avvalimento/comando sono a carico della Regione;
Dato atto che relativamente al finanziamento delle 6 unità lavorative a tempo indeterminato in regime 
di comando si stabilisce di procede all’accertamento di entrata sugli appositi capitoli del bilancio d’ente  
con cadenza trimestrale sulla base delle somme effettivamente sostenute e rendicontate;

Verificato altreì che con nota Prot °  0016445/2018  è stata trasmessa idonea richiesta di rimborso alla 
Regione Toscana della spesa sostenuta nel primo trimestre 2018 per il personale tempo indeterminato 
comandato presso la Regione medesima per un importo complessivo di euro 47.086,34 e che pertanto 
si rende opportuno procedere all’accertamento della stessa;

Richiamati:
-         Il Documento unico di programmazione 2018/2020 approvato con deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n. 61 del 26/06/2017,

-         Il Bilancio di previsione 2018/2020 approvato con DCM n. 103 del 20/12/2017 
-         Il Piano Esecutivo di Gestione 2018 approvato con DCM n. 4 del 31/01/2018;
Visti:
-         lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con deliberazione della Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014 e di conseguenza l’art. 20 del Regolamento di Contabilità 
come modificato con Deliberazione Consiglio provinciale n. 7 del 4.2.2013;
-         l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locati”
-         l'art. 20 del Regolamento di Contabilità e ravvisata la propria competenza in merito;

 DETERMINA

Per quanto sopra esposto:

1.     di dare atto che  la somma di euro 47.086,34 corrispondente al costo sostenuto per il 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 534 del 04/04/2018
      2 / 3



periodo 1 gennaio 2018 - 31 marzo 2018 per personale a tempo indeterminato comandato presso 
la Regione Toscana – Direzione Lavoro a valere sul capitolo di entrata 608/2 è accertata come di 
seguito dettagliato: 
- quanto ad euro  6.344,95 acc.381/2018 V liv 3050201001 – Arcangioli

- quanto ad euro  7.095,41 acc.382/2018 V liv 3050201001 – Cesari

- quanto ad euro  8.925,33 acc.383/2018 V liv 3050201001 – Fulceri

- quanto ad euro  7.369,87 acc.384/2018 V liv 3050201001 – Lastrucci

- quanto ad euro  7.892,91 acc.385/2018 V liv 3050201001 – Lungani

- quanto ad euro  5.938,47 acc.386/2018 V liv 3050201001 – Pittalis

- quanto ad euro  1.730,96 acc 1207/2017 liv 3050201001 – 

- quanto ad euro  1.788,44 acc 1213/2017 liv 3050201001

2.     di inoltrare il presente atto, ai servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di 
spesa, nonché all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione, raccolta e partecipazione agli Uffici.

Firenze            04/04/2018                   
GAJO LUCIA - P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, 
PREVIDENZIALE ASSICURATIVO E FISCALE DEL 

PERSONALE DIPENDENTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 534 del 04/04/2018

      3 / 3


